
1 

                       
Da restituire 
 

�   Sindaco 
�   Segr. Generale 
�   Settore Bilancio e Programmazione economico-finanziaria 
�   Albo Pretorio 
� Assessore al Personale 
�   Dirigente del Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 
�   Copia altri uffici 

 
 

 
 

COMUNE  DI  BARLETTA 
CITTA’  DELLA  DISFIDA 

******************* 
 
 
 

SETTORE: ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 
 

*********************** 
 

SERVIZIO: GESTIONE DEL PERSONALE 
 

******************* 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

******************* 
 
 

DATA  24 giugno 2008     N° 1177 
 

**************** 
 
 
OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE DI N. 1 EXPERTISE PER L’INCARICO DI   

CONSULENTE PER IL PIANO STRATEGICO DELLA MOBILITA’. 
          AMMISSIONE ED ESCLUSIONE DEI CANDIDATI. 
          NOMINA COMMISSIONE TECNICA. 
 



2 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE 
ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

 
 
Premesso: 

- che con determinazione dirigenziale n. 916 del 16 maggio 2008 è stato approvato 
l’avviso per la selezione di n. 1 Expertise senior per l’incarico di consulente per il Piano 
Urbano della Mobilità da inserire nell’organico previsto dal Piano Strategico di Area 
Vasta “Vision 2020”; 

- che l’avviso pubblico contenente la selezione è stato pubblicato sul sito internet ed 
all’albo pretorio del Comune di Barletta dal giorno 11 giugno 2008 al giorno 23 giugno 
2008 (data di scadenza della presentazione delle domande di partecipazione); 

 
Considerato: 
- che i requisiti richiesti per partecipare alla selezione erano i seguenti: 
 

PROFILOPROFILOPROFILOPROFILO    REQUISITI SPECIFICI REQUISITI SPECIFICI REQUISITI SPECIFICI REQUISITI SPECIFICI di cui ai punti a) e b) delle dichiarazioni da rendere 

nella domanda di partecipazione    

N° 1N° 1N° 1N° 1    espertoespertoespertoesperto    di tipo di tipo di tipo di tipo 

B  in ambito di B  in ambito di B  in ambito di B  in ambito di 

Pianificazione Pianificazione Pianificazione Pianificazione 

Urbana Urbana Urbana Urbana della della della della 

MobilitàMobilitàMobilitàMobilità        

• Laurea magistrale in architettura, ingegneria, urbanistica o, comunque, attinente o, comunque, attinente o, comunque, attinente o, comunque, attinente 

alla programmazione della Pianificazione Urbaalla programmazione della Pianificazione Urbaalla programmazione della Pianificazione Urbaalla programmazione della Pianificazione Urbana della Mobilità per le materie na della Mobilità per le materie na della Mobilità per le materie na della Mobilità per le materie 

contenute nel piano di studi della laurea possedutacontenute nel piano di studi della laurea possedutacontenute nel piano di studi della laurea possedutacontenute nel piano di studi della laurea posseduta, conseguita presso università 

italiane o all’estero e riconosciuta equipollente in base ad accordi internazionali. 

• Comprovata conoscenza del sistema della pianificazione territoriale nazionale e 

regionale e della normativa urbanistica vigente con particolare riferimento alla 

pianificazione strategica 

• Comprovata esperienza professionale o lavorativa quinquennale in materia di 

economia dei trasporti, in analisi e valutazione della domanda di mobilità del 

territorio, con riferimento alle relazioni con la pianificazione territoriale e la 

programmazione socio-economica 

• Esperienza delle questioni ambientali ed energetiche legate alla mobilità  

• Conoscenza e competenza tecnica relativa ai Sistemi Informativi Territoriali 

• Competenze specifiche e precedenti esperienze come consulente/collaboratore 

presso enti pubblici territoriali per attività di pianificazione territoriale e/o 

pianificazione dei trasporti 

 

 

 
 

Visto: 
- che al Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane sono pervenute 4 domande di 

partecipazione al bando; 
- che i candidati partecipanti al bando sono i seguenti: 
 

- ALICINO MARIANGELA -  ANDRIA 
- TROSO LUIGI - MARGHERITA DI SAVOIA 
- DOMENICO A. DE ROSSI - ROMA 



3 

 
- Che dall’esame delle domande è risultato che 2 domande sono state inviate dallo stesso 

candidato, arch. Domenico Alessandro De Rossi; 
 
Vista: 
- L’istruttoria predisposta dal Settore Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane 

contenente l’elenco dei candidati da ammettere ed escludere dalla partecipazione alla 
selezione, si ammettono i candidati: 

 
-          TROSO LUIGI -           ANDRIA 
- DOMENICO A. DE ROSSI - ROMA 
 

- Si esclude la candidata: 
 

- ALICINO   
MARIANGELA 

- ANDRIA - NON IN POSSESSO 
DEI REQUISITI DI CUI AL 
PUNTO b) nn. 2 E 3 DEL 
BANDO 

 
Ritenuto opportuno: 
- Procedere alla nomina dei componenti della commissione esaminatrice per il prosieguo 

delle operazioni di selezione, individuati tra professionisti di comprovata esperienza e 
competenza, si nominano 

 
a) Ing. Sebastiano Longano– Presidente; 
b) Prof. Nicola Martinelli – Componente; 
c) Prof. Roberto Camagni – Componente; 
d) Attolico dott. Alessandro – Segretario della Commissione; 
 

 
Dovendo: 
- alla conclusione dei procedimenti selettivi, procedere al pagamento del compenso 

spettante ai membri della commissione, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento comunale 
sull’accesso e mobilità, per gli importi di seguito indicati: 

 
€. 284,05 per  ing. Sebastiano Longano – Presidente 
€. 258,23 per  prof. Nicola Martinelli – Componente 
€. 258,23 per  prof. Roberto Camagni – Componente 

 €. 232,40 per  Attolico dott. Alessandro – Segretario della Commissione, 
 

è necessario impegnare la somma complessiva di €. 1.032,91, anticipandola al Bilancio 

comunale di Barletta da impegnare sul Capitolo 13001841, partita di giro del Bilancio 

2008 RR.PP. 2007; 



4 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, varato con Decreto 
Legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità;  
 

DE T E R M I N A 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
 

1. DI AMMETTERE alla selezione per l’avviso pubblico di n. 1 Expertise senior per 
l’incarico di consulente per il Piano Urbano della Mobilità da inserire nell’organico 
previsto dal Piano Strategico di Area Vasta “Vision 2020” i seguenti candidati: 

 
-          TROSO LUIGI -           ANDRIA 
- DOMENICO A. DE ROSSI - ROMA 

 
 
2. DI ESCLUDERE dalla selezione la candidata: 
 

- ALICINO   
MARIANGELA 

- ANDRIA - NON IN POSSESSO 
DEI REQUISITI DI CUI AL 
PUNTO b) nn. 2 E 3 DEL 
BANDO 

 
 
3. DI NOMINARE , altresì, quali componenti della commissione tecnica prevista 

dall’avviso pubblico: 
 
a) Ing. Sebastiano Longano– Presidente; 
b) Prof. Nicola Martinelli – Componente; 
c) Prof. Roberto Camagni – Componente; 
d) Attolico dott. Alessandro – Segretario della Commissione; 

 
4. DI IMPEGNARE,  i compensi complessivi per ciascun membro della commissione 

esaminatrice, rispettivamente  
 

€. 284,05 per  ing. Sebastiano Longano – Presidente 
€. 258,23 per  prof. Nicola Martinelli– Componente 
€. 258,23 per  prof. Roberto Camagni – Componente 

 €. 232,40 per  Attolico dott. Alessandro – Segretario della Commissione, 
 



5 

per un importo complessivo di €. 1.032,91, anticipandola al Bilancio comunale di 

Barletta da impegnare sul Capitolo 13001841, partita di giro del Bilancio 2008 RR.PP. 

2007; 

 
5. DI LIQUIDARE la somma complessiva di €. 1.032,91 in favore dei suddetti 

componenti della commissione  previa adozione da parte del R.U.P. degli atti di 
chiusura dei procedimenti selettivi; 

6. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Web master del Comune di 
Barletta per la pubblicazione dello stesso sul sito web, ai sensi dell’art. 3 co. 54 della 
legge n. 240/2007; 

 
7. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio 

Finanziario per l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa a norma dell’art. 153, comma 5° del decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000; 

 
8. DI TRASMETTERE, altresì, la copia della determinazione all’ufficio Segreteria per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio e per conoscenza ai Sindaci dei 10 Comuni convenzionati 
ed al Segretario Generale; 

 
9.  DI TRASMETTERE, ai sensi della lettera j) delle dichiarazioni contenute nella 

domanda di partecipazione previste nell’avviso pubblico approvato con determinazione 
dirigenziale n. 916 del 16 maggio 2008, copia del presente provvedimento via e.mail ai 
candidati partecipanti nonché alla commissione tecnica, affinché quest’ultima proceda, 
sempre via e-mail, ad effettuare le convocazioni dei candidati ammessi al colloquio 
selettivo. 

 
 

Per Istruttoria          Il R.U.P. Provvisorio 
D.ssa Arcangela Labianca        D.ssa Rosa Di Palma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


